CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 27 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 27 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO E APLAUSOS A SENHORA ALINE BENSI.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos

a senhora Aline Bensi.

A trajetória de Aline Bensi é um exemplo inspirador de coragem, raízes firmes e

escolhas com propósito. Nascida e criada em Dois Córregos, Aline demonstrou desde

cedo um profundo orgulho de sua cidade natal e de sua formação em escola pública,

especialmente na EMEFEI “Oscar Novakoski”, onde a orientação e o incentivo de

professores visionários foram cruciais para moldar seu potencial e direcionar seu

caminho, mesmo diante das adversidades.

Seu alicerce emocional e valores como responsabilidade, sensibilidade e

resiliência foram solidamente construídos sob a influência de mulheres fortes em sua

família, sua mãe e sua avó, que lhe transmitiram ensinamentos inestimáveis.

Desde a infância, Aline encontrou na música uma poderosa forma de expressão.

Sua participação no Projeto Guri e, posteriormente, sua dedicação por seis anos à

BMMDC – Banda Marcial Municipal de Dois Córregos – evidenciam seu talento e sua

capacidade de liderança.

Nesse período, ela liderou um grupo de alunas, desenvolvendo habilidades

essenciais como escuta ativa e espírito de equipe. O gesto de preparar uma sucessora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 A
7S

1-
0A

50
-Y

T
0W

-U
63

V

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 27 de 2025

para assumir seu lugar na banda ilustra seu verdadeiro entendimento de liderar com

responsabilidade.

Mais tarde, formou-se em Jornalismo e encontrou na comunicação organizacional

um espaço para unir técnica e vocação. Aline se especializou em fortalecer reputações

e construir pontes entre empresas, pessoas e propósitos. Sua atuação é pautada por

autenticidade, coerência e pelo compromisso com o impacto positivo.

O livro que agora integra é símbolo de uma jornada que começou muito antes da

escrita - nasceu das vivências, das escutas, das notas musicais, das conversas difíceis

e das conquistas compartilhadas.

Aline Bensi, ao levar o nome de Dois Córregos com orgulho e gratidão, representa

de forma exemplar os valores de nossa comunidade, sendo um verdadeiro motivo de

honra para todos nós. Seu reconhecimento público é mais do que merecido e serve de

inspiração para as novas gerações.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa, por meio do Vereador que a presente

subscreve, manifesta seu mais profundo reconhecimento e aplauso à senhora Aline

Bensi por sua brilhante trajetória e por representar tão dignamente o município de Dois

Córregos.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO E APLAUSOS A SENHORA ALINE BENSI.

Dois Córregos, 02 de maio de 2025.

Vinícius de Oliveira Gonçalves
Vereador - Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 A
7S

1-
0A

50
-Y

T
0W

-U
63

V

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=A7S10A50YT0WU63V,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: A7S1-0A50-YT0W-U63V

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 A
7S

1-
0A

50
-Y

T
0W

-U
63

V

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A7S10A50YT0WU63V
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A7S10A50YT0WU63V

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A7S10A50YT0WU63V
		2025-06-03T08:24:51-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura